小田原市教育委員会定例会会議録

- 1 日時 令和6年6月26日(水)午後7時00分~午後7時17分場所 小田原市役所 7階 大会議室
- 2 出席者氏名
 - 1番委員 柳下正祐(教育長)
 - 2番委員 益 田 麻衣子(教育長職務代理者)
 - 3番委員 井上孝男
 - 4番委員 菱木俊匡
 - 5番委員 秋元美里
- 3 説明員等氏名

教育部長 飯田義一 文化部長 菊 地 映 江 文化部副部長 湯山直樹 教育総務課長 岡田夏十 保健給食課長 竹井尚久 中 山 教育指導課長 晋 教育相談担当課長 松澤俊介 文化政策課長 諏訪部 澄 佳 子育て政策課長 鈴木雅樹 教育指導課指導主事 石 井 悠 季 その他関係職員

(事務局)

 教育総務課副課長
 加藤和永

 教育総務課主任
 漆崎亜結美

- 4 報告事項
 - (1) 第63回外国人による日本語弁論大会について

(資料1 文化政策課)

5 議事日程

日程第1 議案第15号 小田原市就学支援委員会委員の委嘱について (教育指導課) 日程第2 議案第16号 小田原市立小田原駅東口図書館及びおだびよ子育て支援センター指 定候補者選定委員会委員の委嘱について【非公開】 (図書館)

- 6 議事等の概要
 - (1) 教育長開会宣言
- **○柳下教育長** 本日の出席者は5人で定足数に達しております。
 - (2) 5月定例会議事録の承認
 - (3) 議事録署名委員の決定…2番 益田委員、5番 秋元委員に決定
- **〇柳下教育長** それでは、議事に入る前に、会議の非公開について、お諮りいたします。

議案第16号「小田原市立小田原駅東口図書館及びおだぴよ子育て支援センター指定候補者 選定委員会委員の委嘱について」は、指定候補者選定への影響を考慮し、小田原市教育委員 会会議規則第5条第1項ただし書の規定により、これを非公開といたしたいと存じます。

本議案を非公開とする件について、採決してよろしいでしょうか。

(「異議なし」の声)

〇柳下教育長 御異議もありませんので、採決いたします。 議案第16号を非公開とすることに賛成の方は、挙手願います。

(全員挙手)

○柳下教育長 全員の賛成により、議案第16号は、後ほど非公開での審議といたします。

(4) 報告(1) 第63回外国人による日本語弁論大会について

(文化政策課)

○文化政策課長 それでは、御説明いたします。

資料1「第63回外国人による日本語弁論大会」を御覧ください。

共生社会の実現に向けて、様々な取組を行っているところでございますが、その一つの取組として開催する「外国人による日本語弁論大会」について、説明いたします。

「1 目的」ですが、多文化共生の地域社会の実現等を目的に開催されてきた「外国人による日本語弁論大会」を令和6年10月19日(土)に神奈川県内で初開催いたします。

大会では、外国人から広く意見や考えを聞き、他の国や地域の文化に触れることで、自国 や小田原を見つめ直す機会を市民等に提供し、多文化共生に対する意識向上と国際交流の活 性化を目指すものです。

- 「2 大会概要」ですが、(1)開催日時として、令和6年10月19日(土)午後1時からを 予定しております。
 - (2) 開催場所につきましては、小田原三の丸ホール・大ホールで実施いたします。
- (3) 弁論大会の出場者については、大会当日満15歳以上で、母語が日本語以外であること、過去にこの大会で賞を受賞していないことが条件であり、書類及び動画による予選審査を通過した10~12名が10月19日の本大会に出場いたします。
- (4) 大会の内容については、第1部でスピーチコンテストを行い、審査員により外務大臣 賞、文部科学大臣賞、主催団体賞を選ぶほか、観客の投票による会場審査員賞を選びます。

賞の審査中の時間を活かし、第2部として、出場者との交流や観覧者向けの開催地紹介を 目的としたアトラクションを実施し、その後、審査結果発表等を予定しております。

なお、無料で観覧者を募集する予定であります。

この大会につきましては、例年、皇族関係者が出席されております。

(5) 主催等につきましては、本市のほかに、一般財団法人国際教育振興会、独立行政法人国

際交流基金と連携するとともに、関連団体の後援を得て、事業を実施してまいります。

- (6) その他としまして、弁論大会の様子は、NHK・EテレやNHKワールドプレミアムで放送を予定しております。
- 「3 今後の予定」ですが、6月から弁論大会出場者の募集を開始し、8月に予選審査、 そして、観覧者募集を行うなど、10月19日(土)の開催に向け、事業を進めてまいります。

外国人から広く意見や考えを聞き、他の国や地域の文化に触れられる場になるものと考えておりますので、教育委員の皆様や、市立小中学校の先生、学生にも聞いていただければと思っていますので、観覧者の募集の際には、御参加、周知などに御協力いただければと思っております。よろしくお願いいたします。

以上で、説明を終わります。

(質疑・意見等)

- **○菱木委員** 観覧者の募集はいつ頃からされるのでしょうか。
- **○文化政策課長** 観覧者の募集については、8月からを予定しています。
- **〇秋元委員** 神奈川県内で初開催とのことですが、前回はどちらで開催されましたか。
- **○文化政策課長** 前回は、佐賀市で開催されています。ここ数年コロナの関係で開催がされていませんでした。佐賀市の開催は2021年となっております。

(その他質疑・意見等なし)

- (5) 日程第1 議案第15号 小田原市就学支援委員会委員の委嘱について (教育指導課)
- **〇教育相談担当課長** それでは、私から御説明いたします。議案第15号を御覧ください。

小田原市就学支援委員会は、小田原市附属機関設置条例に基づき設置されているものでございます。

この度、小田原市就学支援委員会規則第3条第1項の規定に基づき、医師、学識経験者、管轄の児童相談所職員、特別支援学校教員、特別支援学級設置小学校長、中学校長、特別支援学級の担任及び教育委員会が必要と認める者の中から選考いたしましたところ、別紙資料の名簿にございます25名の方々が、小田原市就学支援委員会委員として適任と思われますので、今年度委嘱又は任命いたしたく提案するものです。

なお、25名のうち8名の方は、小田原医師会などの関係団体から御推薦いただいております。

また、任期につきましては、令和6年7月1日から令和7年6月30日までの1年間となります。

以上で、説明を終わらせていただきます。

- **〇益田委員** 就学支援委員会は具体的にどのようなことを話し合う委員会ですか。
- **〇教育指導課指導主事** 就学相談があったお子さんにとってどのような支援や環境が必要か

話し合う場となります。支援や環境の一つとして、通常学級や特別支援学級、また、特別支援学校等の在籍について検討しています。単純に振り分けることが目的ではなく、それぞれのお子さんにあった環境等を話し合っていく場となります。特別支援学級に入学する場合は、さらに知的障害級や自閉症・情緒障害級等、種別についても検討していきます。ここで協議された内容については、保護者にお伝えし、保護者との間で合意形成を図っていきます。

(その他質疑・意見等なし)

採決…全員賛成により原案のとおり可決確定

(6) 日程第2 議案第16号 小田原市立小田原駅東口図書館及びおだぴよ子育て支援センター指定候補者選定委員会委員の委嘱について【非公開】 (図書館)

(7) 教育長閉会宣言

令和6年7月31日

教 育 長

署名委員(益田委員)

署名委員(秋元委員)